
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,458,255 1,394,203 64,052

1.지방자치단체이전수입 4,960 4,960 0

1.교육경비보조금 4,960 4,960 0

1.기초지방자치단체전입금 4,960 4,960 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 4,960 4,960 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,452,695 1,388,643 64,052

1.교육비특별회계전입금수입 1,452,695 1,388,643 64,052

1.교육비특별회계전입금 1,452,695 1,388,643 64,052

1.학교운영비전입금 458,797 458,797 0 학교기본운영비 : -59,832,000원 * 1개교 = -59,832,000

학교기본운영비 : 59,832,000원 * 1개교 = 59,832,000

2.목적사업비전입금 993,898 929,846 64,052
(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

236,000원 * 1개교 =
236,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

161,000원 * 1개교 =
161,000

배움터자원봉사자 활동비 : -1,520,000원 * 1

개교 =
-1,520,000

저소득층방과후학교자유수강권 : -6,822,000원

 * 1개교 =
-6,822,000

테마식현장체험학습비 : -300,000원 * 1개교 = -300,000

(성립전_3추)교복구입비 : 300,000원 * 1개교 

=
300,000

학교시설환경개선(전기차충전기) : -2,504,000

원 * 1개교 =
-2,504,000

예술놀이터조성사업 : 50,000,000원 * 1개교 = 50,000,000

학교운동부지도자인건비(하반기) : -5,375,000

원 * 1개교 =
-5,375,000

2023년 하반기 학교체육시설 개방 지원금 : 

-1,624,000원 * 1개교 =
-1,624,000

(성립전_3추)스마트영어교실구축사업비 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

스마트영어교실구축사업비 : -50,000,000원 * 

1개교 =
-50,000,000

(성립전_3추)스마트영어교실구축사업비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_3추)외국어교육센터 교육경비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

3.기타이전수입 600 600 0

1.기타공공이전수입 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 58,954 60,389 -1,435

1.학부모부담수입 49,773 50,951 -1,178

1.수익자부담수입 49,773 50,951 -1,178

1.급식비 38,989 39,427 -438

1.급식비 33,313 33,751 -438 교직원급식비 : -219,000원*2명= -438,000

2.우유급식비 5,676 5,676 0

2.현장체험학습비 4,104 4,104 0

1.현장체험학습비 4,104 4,104 0

3.졸업앨범비 6,050 6,670 -620

1.졸업앨범비 6,050 6,670 -620 졸업앨범제작 : -5,000원*124명= -620,000

4.교복구입비 630 750 -120

1.교복구입비 630 750 -120
학생교복구입비(지원금초과분) : -5,000원*24

명=
-120,000

2.행정활동수입 9,181 9,438 -257

1.사용료및수수료 0 450 -450

1.사용료및수수료 0 450 -450

1.사용료 0 450 -450 시설이용사용료 : -450,000원*1교= -450,000

2.기타행정활동수입 9,181 8,988 193

1.이자수입 5,993 5,800 193

1.이자수입 5,993 5,800 193 이자수입 : 193,000원*1회= 193,000

2.기타행정활동수입 3,188 3,188 0

1.기타행정활동수입 3,188 3,188 0

3.기타수입 6,759 6,759 0

1.전년도이월금 6,759 6,759 0

1.순세계잉여금 6,759 6,759 0

1.순세계잉여금 6,759 6,759 0

1.순세계잉여금 6,759 6,759 0

세입합계 1,523,968 1,461,351 62,617
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,518 28,404 -2,886

1.기타 교직원보수 20,435 21,104 -669

1.교직원대체인건비 20,435 21,104 -669

1.교원대체인건비 20,435 21,104 -669

1.기간제교원인건비 16,986 17,655 -669 시간강사인건비 : -223,000원*3명= -669,000

2.맞춤형복지비 3,449 3,449 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,083 7,300 -2,217

1.교직원역량강화 5,083 7,300 -2,217

1.자율연수 2,842 3,850 -1,008

1.일반수용비 2,842 3,850 -1,008 자율연수경비 : -100,800원*10명= -1,008,000

2.학교워크숍운영비 241 1,450 -1,209

1.일반수용비 241 450 -209 교직원 워크숍 운영비 : -209,000원*1회= -209,000

2.여비 0 1,000 -1,000
교육평가,반성및계획워크숍여비 : -20,000

원*50명=
-1,000,000

3.미래학교워크숍운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 575,283 575,785 -502

1.급식 관리 398,669 398,710 -41

1.학교급식운영 398,669 398,710 -41

1.급식재료구입비 315,457 315,895 -438

1.급식용식재료비 315,457 315,895 -438 (교직원)식품비 : -438,000원*1회= -438,000

2.우유급식비 5,676 5,676 0

1.우유급식비 5,676 5,676 0

3.급식운영비 34,245 34,245 0

1.일반수용비 23,053 22,695 358 소모품구입비 : 179,000원*2회 = 358,000

2.전기요금 500 500 0

3.상하수도료 0 500 -500 상하수도요금 : -100,000원*5월= -500,000

4.연료비 8,250 8,250 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교직원복지비 1,642 1,500 142 위생복구입비 : 142,000원*1벌= 142,000

6.일반업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 600 600 0

4.급식기구확충비 41,044 41,044 0

1.일반수용비 3,544 3,544 0

2.비품구입비 37,500 37,500 0

5.급식종사자대체인건비 2,122 1,725 397

1.기간제근로자인건비 2,122 1,725 397
(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

235,500원*1교 =
236,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

160,250원*1명=
161,000

6.급식종사자 폐암 건강검진비 125 125 0

1.교직원복지비 125 125 0

2.보건관리 46,381 46,381 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,815 27,815 0

1.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.학생건강검사 3,879 3,879 0

1.학생복지비 3,879 3,879 0

3.보건실운영 7,593 7,593 0

1.일반수용비 1,269 1,269 0

2.운영수당 150 150 0

3.교육운영비 800 800 0

4.학생복지비 5,374 5,374 0

4.[국고](국고)흡연예방금연실천학교운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

5.보건실환경개선물품구입비 3,699 3,699 0

1.비품구입비 3,699 3,699 0

6.방역활동자원봉사자 운영비 11,084 11,084 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 11,084 11,084 0

2.학교환경위생관리 18,566 18,566 0

1.먹는물관리 7,546 7,546 0

1.일반수용비 7,546 7,546 0

2.공기질측정 6,170 6,170 0

1.일반수용비 6,170 6,170 0

3.방역관리 4,850 4,850 0

1.일반수용비 4,850 4,850 0

3.학생복지 130,233 130,694 -461

1.교육복지우선 85,200 85,200 0

1.교육복지-학생파악 4,950 4,950 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

2.교육복지-맞춤형지원 21,859 22,395 -536

1.운영수당 8,950 10,600 -1,650
개별(개인가족) 상담 강사비 : -50,000원

*1명*33회=
-1,650,000

2.교육운영비 11,409 10,295 1,114 가족활동 체험비 : -572,000원*1종*1회= -572,000

집단활동 체험비 : 337,200원*5명= 1,686,000

3.학생복지비 1,500 1,500 0

3.교육복지-환경조성 9,122 9,180 -58

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 8,222 8,280 -58 공동다정다감 활동비 : -58,000원*1종= -58,000

4.교육복지-운영지원 6,269 5,675 594

1.공무직인건비 2,572 2,552 20
교육복지사 시간외근무수당 : 20,000원*1

명=
20,000

2.일반수용비 860 286 574 복지실 운영비 : 287,000원*2회= 574,000

3.여비 1,141 1,141 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 1,196 1,196 0

5.원도심학교-교원전문성신장 4,761 4,761 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,481 3,481 0

3.목적사업업무추진비 1,280 1,280 0

6.원도심학교-교육과정운영 7,559 7,559 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 5,309 5,309 0

7.원도심학교-창의적체험활동운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

8.원도심학교-참학력증진 3,340 3,340 0

1.교육운영비 3,340 3,340 0

9.원도심학교-노작체험교실 7,117 7,117 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 5,317 5,317 0

10.원도심학교-지역사회연계프로그램운영3,671 3,671 0

1.교육운영비 3,671 3,671 0

11.원도심학교-학부모학교참여 3,550 3,550 0

1.일반수용비 3,250 3,250 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

12.원도심학교-사업운영지원 960 960 0

1.목적사업업무추진비 960 960 0

13.솜리골원도심학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

14.원도심학교 교육환경 개선 4,242 4,242 0

1.일반수용비 4,242 4,242 0

2.학생복지운영 45,033 45,494 -461

1.졸업앨범제작 6,435 7,076 -641

1.일반수용비 385 406 -21 학교보관용 : -21,000원*1권= -21,000

2.교육운영비 6,050 6,670 -620 졸업앨범(수익자) : -5,000원*124명= -620,000

2.학생교과서구입 168 168 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 168 168 0

3.학생교복구입 38,430 38,250 180

1.학생복지비 38,430 38,250 180
학생교복구입비(지원금초과분) : -5,000원

*24명=
-120,000

(성립전_3추)학생교복구입지원금 : 

300,000원*1명 =
300,000

3.기본적 교육활동 152,116 151,409 707

1.교과 활동 52,566 50,591 1,975

1.교과활동지원 24,725 24,050 675

1.보결수업관리 2,275 1,600 675

1.운영수당 2,275 1,600 675 보결수당 : 33,750원*20회= 675,000

2.보충과정운영 3,360 3,360 0

1.기타수당 2,480 2,480 0

2.교육운영비 880 880 0

3.기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.두드림학교운영(맞춤형학습지원) 15,000 15,000 0

1.운영수당 6,750 6,750 0

2.교육운영비 7,510 7,510 0

3.목적사업업무추진비 740 740 0

5.순회교사운영 3,490 3,490 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.여비 2,290 2,290 0

2.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.과학 교과활동 10,940 10,940 0

1.교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 2,400 2,400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 2,400 2,400 0

2.기술가정교과운영 5,840 5,840 0

1.교육운영비 5,840 5,840 0

4.체육 교과활동 2,860 2,860 0

1.교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.토요스포츠데이운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

5.예술 교과활동 3,900 3,900 0

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

6.외국어 교과활동 3,341 1,841 1,500

1.교과운영 1,841 1,841 0

1.교육운영비 1,673 1,673 0 영어캠프 운영비 : -171,000원*1회= -171,000

영자신문 제작비 : -116,000원*5회= -580,000

영어수업자료구입비 : 150,200원*5회= 751,000

2.일반업무추진비 168 168 0

2.익산외국어교육센터교육경비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_3추)진로체험비 : 300,000원*1회

*5학급 =
1,500,000

7.특수교육교과활동 6,300 6,500 -200

1.교과운영 5,300 5,500 -200

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 500 700 -200 특수학급 비품구입비 : -100,000원*2대= -200,000

2.자율선택과제 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 84,013 85,281 -1,268

1.자율활동 12,167 12,167 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생회활동지원 4,117 4,117 0

1.교육운영비 4,117 4,117 0

2.학예회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.현장체험학습활동 37,296 38,564 -1,268

1.수학여행 32,930 33,400 -470

1.여비 2,230 2,400 -170 인솔교사여비 : -10,000원*17명= -170,000

2.교육운영비 30,700 31,000 -300 식비 및 간식비(목적) : -300,000원*1회= -300,000

2.현장학습 4,366 5,164 -798

1.여비 262 1,060 -798
3학년 인솔교사여비 : -17,350원*10명*2회

=
-347,000

1학년 인솔교사여비 : -22,550원*10명*2회

=
-451,000

2.교육운영비 4,104 4,104 0

3.동아리활동 19,050 19,050 0

1.청소년단체활동 1,460 1,460 0

1.학생복지비 1,460 1,460 0

2.학교스포츠클럽활동 17,590 17,590 0

1.교육운영비 14,835 14,835 0

2.학생복지비 1,530 1,530 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 825 825 0

4.진로활동 15,500 15,500 0

1.진로체험프로그램운영비 11,500 11,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 1,000 -1,000
진로체험프로그램 운영 강사비 : -200,000

원*5회=
-1,000,000

2.교육운영비 10,960 9,960 1,000
진로체험프로그램 운영비 : 203,600원*5회

=
1,018,000

진로체험프로그램 간식비 : -18,000원*1회

=
-18,000

3.목적사업업무추진비 540 540 0

2.진로교육활성화사업 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.자유학기(년) 활동 15,537 15,537 0

1.자유학기(년)제활동 15,537 15,537 0

1.자유학기(년)활동 15,537 15,537 0

1.운영수당 5,280 5,346 -66 강사비 : -66,000원*1회= -66,000

2.교육운영비 10,257 10,191 66 재료구입비 : 66,000원*1회= 66,000

4.선택적 교육활동 220,852 234,246 -13,394

1.방과후학교 운영 9,178 16,000 -6,822

1.방과후학교운영 9,178 16,000 -6,822

1.방과후학교자유수강권 3,178 10,000 -6,822

1.운영수당 0 2,500 -2,500 방과후학교수강료지원 : -250,000원*10명= -2,500,000

2.교육운영비 3,178 7,500 -4,322
프로그램수강료및교재지원 : -216,100원

*20명=
-4,322,000

3.특수학급 방과후학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.독서활동 13,423 14,620 -1,197

1.독서활동운영 13,423 14,620 -1,197

1.도서구입 11,922 12,200 -278

1.도서구입비 11,922 12,200 -278 도서구입 : -27,800원*10권 = -278,000

2.도서관운영 1,501 2,420 -919

1.교육운영비 1,501 2,420 -919 도서관 운영 물품 구입 : -179,800원*5회= -899,000

독서록제작 : -20,000원*1회= -20,000

3.교기육성 188,151 193,526 -5,375

1.[국고]교기운영 188,151 193,526 -5,375
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.육상부운영 9,438 9,438 0

1.여비 3,888 3,888 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 4,950 4,950 0

4.일반업무추진비 400 400 0

2.펜싱부운영 10,232 10,232 0

1.여비 3,888 3,888 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 6,144 6,144 0

3.학교운동부지도자인건비 84,871 90,246 -5,375

1.기간제교원인건비 3,816 3,816 0

2.기간제근로자인건비 72,635 76,550 -3,915 퇴직금 : -3,915,000원*1명= -3,915,000

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.기간제근로자법정부담금 7,120 8,580 -1,460
운동부지도자 4대보험 법정부담금 : 

-1,460,000원*1명=
-1,460,000

4.체육육성종목운영비 14,400 14,400 0

1.교육운영비 14,400 14,400 0

5.육성종목교통비 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

6.체육인재양성 훈련보조금 4,960 4,960 0

1.교육운영비 4,960 4,960 0

7.운동부지도자여비 6,600 6,600 0

1.여비 6,600 6,600 0

8.제52회 전국소년체육대회 유공포상금28,250 28,250 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

2.운영수당 6,700 6,700 0

3.교육운영비 18,000 18,000 0

4.학생복지비 1,550 1,550 0

9.체육영재 지원금 1,200 1,200 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,200 1,200 0

10.[국고](국고)전국소년체전대표 훈련비3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

11.전국소년체전대표 훈련 및 참가경비6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

12.제53회 전국소년체전 대비 육성종목 하계 강화훈련비8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

13.기초항목(육상) 강화훈련비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

14.제53회 전국소년체전 대비 동계강화 훈련비4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.기타 선택적 교육활동 10,100 10,100 0

1.기타선택적교육운영 9,100 9,100 0

1.대학교 교육실습생 운영 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.평화통일교육운영 8,500 8,500 0

1.운영수당 850 400 450 강사비 : 150,000원*3회= 450,000

2.교육운영비 7,650 8,100 -450 체험비 : 54,100원*50명= 2,705,000

식비 : -149,500원*2회= -299,000

차량임차비 : -1,600,000원*2대 = -3,200,000

학급별 특색활동 운영비 : 172,000원*2학

급=
344,000

2.다문화교육운영 1,000 1,000 0

1.다문화교육프로그램운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 400 -400 강사비 : -200,000원*2회= -400,000

2.교육운영비 1,000 600 400 프로그램운영비 : 104,000원*5회= 520,000

간식비 : -20,000원*6회= -120,000

5.교육활동 지원 274,264 192,725 81,539
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 10,711 11,398 -687

1.교무학사운영 10,711 11,398 -687

1.교무학사운영 5,151 5,838 -687

1.일반수용비 4,901 5,138 -237 학교달력 : 109,000원*2회= 218,000

학교요람인쇄 : -50,000원*1회= -50,000

현황판 : -93,000원*5회= -465,000

교육계획서 인쇄 : 30,000원*7회= 210,000

시간표작성SW : -75,000원*2회= -150,000

2.운영수당 250 700 -450 교권교육 강사수당 : -50,000*6회 = -300,000

교권보호활동 속기사 수당 : -50,000원*3

회=
-150,000

2.교육활동홍보 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.입학식 및 졸업식 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

4.교육과정평가 800 800 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 500 500 0

5.환경정리 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

6.기후변화교육 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

2.생활지도운영 40,647 42,355 -1,708

1.학생생활상담지도 12,407 13,755 -1,348

1.학생생활지도 운영 1,282 1,210 72

1.교육운영비 1,282 1,210 72 교통봉사안전장비및용품 : 12,000원*6개= 72,000

2.배움터자원봉사자 5,200 6,720 -1,520
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,200 6,720 -1,520
배움터자원봉사자 활동비 : -760,000원*2

월=
-1,520,000

3.상담실운영비 1,925 1,825 100

1.교육운영비 1,925 1,825 100 표준화심리검사비 : 50,000원*2명= 100,000

4.위(Wee)클래스운영비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.마음치유 생명지킴 운영비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 25,500 25,860 -360

1.학교폭력관련연수지원 0 360 -360

1.일반업무추진비 0 360 -360
학교폭력전담기구 운영비 : -15,000원*2회

*12명=
-360,000

2.어깨동무학교 운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 9,728 9,728 0

2.교육운영비 972 972 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.인권우호적인 학교 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.따뜻한학급만들기 프로그램 운영 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

5.학교폭력예방운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학생안전교육 2,740 2,740 0

1.안전교육 2,740 2,740 0

1.교육운영비 2,740 2,740 0

3.학습지원실 운영 33,004 33,072 -68

1.방송실운영 132 200 -68

1.방송실운영 132 200 -68

1.일반수용비 132 200 -68 방송실 운영물품 구입 : -34,000*2회= -68,000
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2.정보화실운영 32,872 32,872 0

1.학교정보화지원 15,409 15,409 0

1.일반수용비 15,409 15,409 0

2.학교무선망구축사업비 17,463 17,463 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 14,963 14,963 0

4.교육여건 개선 189,902 105,900 84,002

1.교육환경개선 189,902 105,900 84,002

1.PC구입 6,711 6,740 -29

1.비품구입비 6,711 6,740 -29 교육용 컴퓨터 구입 : -29,000원*1대= -29,000

2.교실환경개선 156,660 76,660 80,000

1.일반수용비 56,863 0 56,863
(성립전_3추)스마트영어교실 건축공사 : 

10,360,000원*1식=
10,360,000

(성립전_3추)스마트영어교실 전기공사 : 

1,800,000원*1식=
1,800,000

(성립전_3추)예술놀이터 건축공사 : 

33,063,000원*1식=
33,063,000

(성립전_3추)예술놀이터 전기공사 : 

11,640,000원*1식=
11,640,000

2.비품구입비 99,797 76,660 23,137
(성립전_3추)칠판보조장 : 5,780,000원*1

대=
5,780,000

(성립전_3추)1인용테이블 : 161,000원*25

개=
4,025,000

(성립전_3추)학생용의자 : 72,000원*25개= 1,800,000

(성립전_3추)전자칠판 : 5,800,000원*1대= 5,800,000

(성립전_3추)캠 카페라 : 100,000원*1대= 100,000

(성립전_3추)칠판 : 335,000원*1대= 335,000

(성립전_3추)(예술) 전시대 : 550,000원*3

개=
1,650,000

(성립전_3추)(예술) 매입전시대 : 650,000

원*1개=
650,000

(성립전_3추)(예술) 제작쿠션 : 2,180,000

원*1개=
2,180,000

(성립전_3추)(예술) 사인 : 408,500원*2개

=
817,000

3.사무환경개선 9,000 5,000 4,000

1.비품구입비 9,000 5,000 4,000 사무환경개선비품구입 : 500,000원*8대= 4,000,000

4.교실칠판장교체 17,531 17,500 31
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1.일반수용비 50 50 0

2.비품구입비 17,481 17,450 31 교육용 모니터 구입 : 31,000원*1대= 31,000

6.학교 일반운영 272,939 272,782 157

1.학교기관 운영 91,026 86,299 4,727

1.부서기본운영 34,679 35,534 -855

1.교장실운영 7,884 7,884 0

1.여비 2,640 2,640 0

2.일반업무추진비 2,100 2,100 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 15,961 13,900 2,061

1.일반수용비 12,561 10,340 2,221 등사용품 : 160,000원*2회= 320,000

사무용품구입 : 500,000원*6회= 3,000,000

프린터토너,잉크 : -256,000원*2회= -512,000

직무연수비 : -87,400원*5명= -437,000

직원회운영물품구입 : -50,000원*3회= -150,000

2.여비 2,200 2,200 0

3.교직원복지비 450 610 -160 특근매식비 : -16,000원*5명*2회= -160,000

4.일반업무추진비 750 750 0

3.교무부운영 10,834 13,750 -2,916

1.일반수용비 0 320 -320 교사회 운영물품구입 : -160,000원*2회= -320,000

2.여비 8,300 10,800 -2,500 관내외출장여비 : -25,000원*10명*10회= -2,500,000

3.교직원복지비 64 160 -96 특근매식비 : -32,000원*3회= -96,000

4.일반업무추진비 2,470 2,470 0

2.행정지원인력운용 56,347 50,765 5,582

1.경비원인건비 29,478 27,332 2,146

1.공무직인건비 26,221 24,182 2,039 초과근무수당 : -31,000원*1명= -31,000

연차수당 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

퇴직금 : 1,000,000원*1명= 1,000,000
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급식비 : 20,000원*1명= 20,000

명절휴가보전금 : 50,000원*1명= 50,000

2.교직원복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 2,607 2,500 107 4대보험기관부담금 : 107,000원*1명= 107,000

2.청소원인건비 26,369 22,893 3,476

1.공무직인건비 24,572 21,157 3,415 초과근무수당 : -55,000원*1명= -55,000

연차수당 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

퇴직금 : 2,400,000원*1명= 2,400,000

급식비 : 20,000원*1명= 20,000

명절휴가보전금 : 50,000원*1명= 50,000

2.교직원복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 1,147 1,086 61 4대보험기관부담금 : 61,000원*1명= 61,000

3.교육공무직 등 인건비 500 540 -40

1.공무직인건비 500 540 -40 초과근무수당 : -40,000원*1명= -40,000

2.시설 장비 유지 175,651 179,883 -4,232

1.학교시설장비유지 175,651 179,883 -4,232

1.공공요금및제세공과금 70,724 80,224 -9,500

1.전기요금 52,924 53,624 -700 전기요금 : -700,000원*1월= -700,000

2.상하수도료 10,000 16,800 -6,800 하수도요금 : -680,000원*10월= -6,800,000

3.연료비 0 2,000 -2,000
가스요금(강당 공조시스템) : -200,000원

*10월=
-2,000,000

4.기타공공요금 7,800 7,800 0

2.시설관리용역 28,241 28,241 0

1.일반수용비 28,241 28,241 0

3.시설일반관리 45,236 39,968 5,268

1.일반수용비 45,236 39,968 5,268 시설소모품구입비 : 495,600원*10회= 4,956,000

소규모수선비 : -250,000원*20회 = -5,000,000

폐기물처리비 : -250,000원*2회= -500,000

일용인부 : -270,000원*2명= -540,000
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교실청소비 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

소방용품 구입비 : 176,000원*2회= 352,000

4.화장실관리 3,719 3,719 0

1.일반수용비 3,719 3,719 0

5.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

6.(전자태그)물품관리운영 13,771 13,771 0

1.일반수용비 9,421 9,421 0

2.비품구입비 4,350 4,350 0

7.전기시설물자동소화장치 설치 10,000 10,000 0

1.일반수용비 880 880 0

2.비품구입비 9,120 9,120 0

3.학교운영 협력 6,262 6,600 -338

1.학교운영위원회운영 1,342 1,600 -258

1.학교운영위원회운영 1,342 1,600 -258

1.여비 242 500 -258 회의참석 여비 : -25,800원*10명= -258,000

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 4,920 5,000 -80

1.학부모회운영 220 300 -80

1.여비 0 80 -80 회의참석 여비 : -20,000원*4명= -80,000

2.목적사업업무추진비 220 220 0

2.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.운영수당 150 150 0

3.학부모공동체 운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 2,996 5,000 -2,004
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1.시설확충 및 개선 2,996 5,000 -2,004

1.시설확충및개선 2,996 5,000 -2,004

1.전기차충전기설치 2,996 5,000 -2,004

1.비품구입비 2,996 5,000 -2,004 전기차충전장치 : -2,004,000원*1대= -2,004,000

8.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1년= -1,000,000

세출합계 1,523,968 1,461,351 62,617
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